

Brookfield Infrastructure Partners L.P.

Rapport intermédiaire du deuxième trimestre de 2017

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS NON AUDITÉS

AU 30 JUIN 2017 ET AU 31 DÉCEMBRE 2016 ET

POUR LES TRIMESTRES ET SEMESTRES CLOS LES 30 JUIN 2017 ET 2016

TABLE DES MATIÈRES

	Page
<u>États consolidés intermédiaires résumés de la situation financière non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	2
<u>Comptes consolidés intermédiaires résumés de résultat non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	3
<u>États consolidés intermédiaires résumés du résultat global non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	4
<u>États consolidés intermédiaires résumés des capitaux propres de la société non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	5
<u>Tableaux consolidés intermédiaires résumés des flux de trésorerie non audités de Brookfield Infrastructure Partners L.P.</u>	7
<u>Notes annexes</u>	8
<u>Rapport de gestion</u>	32

Brookfield Infrastructure Partners L.P. (notre « société », et collectivement avec ses filiales et ses entités actives, « Brookfield Infrastructure ») détient et exploite des actifs de grande qualité et de longue durée qui produisent des flux de trésorerie stables, nécessitent des investissements de maintien relativement minimes et, en raison des barrières à l'entrée ou d'autres caractéristiques, dont la valeur a tendance à s'accroître au fil du temps. Nos activités actuelles se composent d'entreprises liées aux services publics, au transport, à l'énergie et aux infrastructures de communications en Amérique du Nord, en Amérique du Sud, en Asie-Pacifique et en Europe.

Brookfield Asset Management Inc. (collectivement avec ses sociétés liées autres que Brookfield Infrastructure, « Brookfield ») a une participation d'environ 30 % dans Brookfield Infrastructure. Brookfield Infrastructure a nommé Brookfield à titre de fournisseur de services pour que celle-ci lui fournisse certains services de gestion, d'administration et de consultation en contrepartie d'une rémunération, aux termes de la convention-cadre de services.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DE LA SITUATION FINANCIÈRE NON AUDITÉS

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ	Notes	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Actif			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	4	468 \$	786 \$
Actifs financiers	4	206	241
Débiteurs et autres	4	813	485
Stocks		96	101
Actifs classés comme détenus en vue de la vente		20	19
Actifs courants		1 603	1 632
Immobilisations corporelles	5	9 188	8 656
Immobilisations incorporelles	6	9 874	4 465
Participations dans des entreprises associées et des coentreprises	7	5 085	4 727
Immeubles de placement		163	154
Goodwill	3	1 304	502
Actifs financiers	4	812	900
Autres actifs		201	165
Actifs d'impôt différé		74	74
Total de l'actif		28 304 \$	21 275 \$
Passifs et capitaux propres de la société			
Passif			
Créditeurs et autres	4	953 \$	712 \$
Emprunts généraux	4, 8	308	295
Emprunts sans recours	4, 8	236	279
Passifs financiers	4	276	229
Passifs courants		1 773	1 515
Emprunts généraux	4, 8	2 048	707
Emprunts sans recours	4, 8	7 515	7 045
Passifs financiers	4	1 082	152
Autres passifs	3	651	580
Passifs d'impôt différé	3	2 591	1 612
Actions privilégiées	4	20	20
Total du passif		15 680	11 631
Capitaux propres de la société			
Commanditaires	12	4 253	4 611
Commandité	12	26	27
Participation ne donnant pas le contrôle attribuable :			
aux parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	12	1 705	1 860
à la participation d'autres entités dans les filiales actives		6 045	2 771
Porteurs de parts privilégiées	12	595	375
Total des capitaux propres de la société		12 624	9 644
Total du passif et des capitaux propres de la société		28 304 \$	21 275 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

COMPTES CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DE RÉSULTAT NON AUDITÉS

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ	Notes	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
		2017	2016	2017	2016
Produits		934 \$	462 \$	1 590 \$	916 \$
Coûts d'exploitation directs		(373)	(198)	(716)	(400)
Frais généraux et administratifs		(59)	(40)	(110)	(77)
Dotation aux amortissements	5, 6	(206)	(108)	(326)	(208)
		296	116	438	231
Charges d'intérêts		(107)	(101)	(201)	(196)
Quote-part du bénéfice des participations dans des entreprises associées et des coentreprises	7	36	106	59	110
Évaluation à la valeur de marché des éléments de couverture	4	(29)	32	(66)	40
Autres (charges) produits	3, 4	(5)	7	19	62
Bénéfice avant impôt sur le résultat		191	160	249	247
(Charge) économie d'impôt sur le résultat					
Exigible		(38)	(8)	(50)	(12)
Différé		(18)	7	(18)	12
Bénéfice net		135 \$	159 \$	181 \$	247 \$
Attribuable :					
aux commanditaires		(16) \$	96 \$	(24) \$	137 \$
au commandité		28	20	56	40
à la participation ne donnant pas le contrôle attribuable :					
aux parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield		(7)	40	(11)	57
à la participation d'autres entités dans les filiales actives		122	1	146	9
aux porteurs de parts privilégiées		8	2	14	4
(Perte) bénéfice de base et dilué(e) par part de commanditaire	12	(0,06) \$	0,39 \$	(0,09) \$	0,56 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

BROOKFIELD INFRASTRUCTURE PARTNERS L.P.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DU RÉSULTAT GLOBAL NON AUDITÉS

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ	Notes	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
		2017	2016	2017	2016
Bénéfice net		135 \$	159 \$	181 \$	247 \$
Autres éléments (de perte globale) de bénéfice global ¹ :					
Éléments qui pourraient être reclassés ultérieurement en résultat net :					
Écart de change		(255)	(12)	(52)	257
Couverture de flux de trésorerie	4	23	(74)	28	—
Couverture d'investissement net	4	(76)	120	(197)	19
Titres disponibles à la vente		2	3	2	29
Impôt sur les éléments précédents		(3)	25	2	11
Participations dans des entreprises associées et des coentreprises	7	(26)	12	(52)	(13)
Total des autres éléments (de perte globale) de bénéfice global		(335)	74	(269)	303
Bénéfice global (perte globale)		(200) \$	233 \$	(88) \$	550 \$
Attribuable :					
aux commanditaires		(127) \$	159 \$	(143) \$	303 \$
au commandité		27	21	55	42
à la participation ne donnant pas le contrôle attribuable :					
aux parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield		(53)	65	(61)	125
à la participation d'autres entités dans les filiales actives		(55)	(14)	47	76
aux porteurs de parts privilégiées		8	2	14	4

1. Aucun des autres éléments de bénéfice global gagnés par notre société au cours des trimestres et des semestres clos les 30 juin 2017 et 2016 ne se rapporte à des éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat net.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES CAPITAUX PROPRES DE LA SOCIÉTÉ NON AUDITÉS

	Commanditaires				Commandité				Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield				Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield				Total des capitaux propres des associés
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Capital du commandité	Bénéfices non distribués	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commandité	Parts rachetables détenues par Brookfield	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Capital des porteurs de parts privilégiées	
TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2017 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ																	
Solde au 31 mars 2017	4 221 \$	(604) \$	143 \$	728 \$	4 488 \$	19 \$	1 \$	7 \$	27 \$	1 778 \$	(266) \$	(34) \$	327 \$	1 805 \$	2 859 \$	595 \$	9 774 \$
(Perte nette) bénéfice net	—	(16)	—	—	(16)	—	28	—	28	—	(7)	—	—	(7)	122	8	135
Autres éléments de perte globale	—	—	—	(111)	(111)	—	—	(1)	(1)	—	—	—	(46)	(46)	(177)	—	(335)
(Perte globale) bénéfice global	—	(16)	—	(111)	(127)	—	28	(1)	27	—	(7)	—	(46)	(53)	(55)	8	(200)
Émission de parts	5	—	—	—	5	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5
Distributions de la société ²	—	(113)	—	—	(113)	—	(28)	—	(28)	—	(47)	—	—	(47)	—	(8)	(196)
Acquisition de filiales ³	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3 429	—	3 429
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(188)	—	(188)
Solde au 30 juin 2017	4 226 \$	(733) \$	143 \$	617 \$	4 253 \$	19 \$	1 \$	6 \$	26 \$	1 778 \$	(320) \$	(34) \$	281 \$	1 705 \$	6 045 \$	595 \$	12 624 \$

1. Se reporter à la note 14, « Cumul des autres éléments de bénéfice global ».

2. Se reporter à la note 13, « Distributions ».

3. Se reporter à la note 3, « Acquisition d'entreprises ».

	Commanditaires				Commandité				Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield				Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield				Total des capitaux propres des associés
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changement de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Capital du commandité	Bénéfices non distribués	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commandité	Parts rachetables détenues par Brookfield	(Déficit)	Changement de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Capital des porteurs de parts privilégiées	
TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ																	
Solde au 31 mars 2016	3 719 \$	(611) \$	126 \$	658 \$	3 892 \$	19 \$	— \$	5 \$	24 \$	1 528 \$	(266) \$	(19) \$	297 \$	1 540 \$	1 746 \$	189 \$	7 391 \$
Bénéfice net	—	96	—	—	96	—	20	—	20	—	40	—	—	40	1	2	159
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	—	—	63	63	—	—	1	1	—	—	—	25	25	(15)	—	74
Bénéfice global (perte globale)	—	96	—	63	159	—	20	1	21	—	40	—	25	65	(14)	2	233
Émission de parts	8	—	—	—	8	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8
Rachats de parts	(6)	—	—	—	(6)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(6)
Distributions de la société ²	—	(93)	—	—	(93)	—	(20)	—	(20)	—	(38)	—	—	(38)	—	(2)	(153)
Acquisition de filiales ³	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	627	—	627
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(22)	—	(22)
Cession d'une participation	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(24)	—	(24)
Autres éléments	—	99	1	(99)	1	—	1	(1)	—	—	41	1	(41)	1	7	—	9
Solde au 30 juin 2016	3 721 \$	(509) \$	127 \$	622 \$	3 961 \$	19 \$	1 \$	5 \$	25 \$	1 528 \$	(223) \$	(18) \$	281 \$	1 568 \$	2 320 \$	189 \$	8 063 \$

1. Se reporter à la note 14, « Cumul des autres éléments de bénéfice global ».

2. Se reporter à la note 13, « Distributions ».

3. Se reporter à la note 3, « Acquisition d'entreprises ».

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

ÉTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES CAPITAUX PROPRES DE LA SOCIÉTÉ NON AUDITÉS

	Commanditaires				Commandité				Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield							
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commanditaires	Capital du commandité	Bénéfices non distribués	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Commandité	Brookfield	(Déficit)	Changements de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global ¹	Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	Capital des porteurs de parts priviliées	Total des capitaux propres des associés
SEMIESTRE CLOS LE 30 JUIN 2017 EN MILLIONS DE DOLLARS AMERICAINS, NON AUDITÉ																
Solde au 1 ^{er} janvier 2017	4 215 \$	(483) \$	143 \$	736 \$	4 611 \$	19 \$	1 \$	7 \$	27 \$	1 778 \$	(215) \$	(34) \$	331 \$	1 860 \$	375 \$	9 644 \$
(Perte nette) bénéfice net	—	(24)	—	—	(24)	—	56	—	56	—	(11)	—	—	(11)	14	181
Autres éléments de perte globale	—	—	—	(119)	(119)	—	—	(1)	(1)	—	—	—	(50)	(50)	—	(269)
(Perte globale) bénéfice global	—	(24)	—	(119)	(143)	—	56	(1)	55	—	(11)	—	(50)	(61)	14	(88)
Émission de parts	11	—	—	—	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
Distributions de la société ²	—	(226)	—	—	(226)	—	(56)	—	(56)	—	(94)	—	—	(94)	(14)	(390)
Acquisition de filiales ³	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne dominant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3 429
Parts privilégiées émises ⁴	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(202)	(202)
Solde au 30 juin 2017	4 226 \$	(733) \$	143 \$	617 \$	4 253 \$	19 \$	1 \$	6 \$	26 \$	1 778 \$	(320) \$	(34) \$	281 \$	1 705 \$	595 \$	12 624 \$

1. Se reporter à la note 14, « Cumul des autres éléments de bénéfice global ».

2. Se reporter à la note 13, « Distributions ».

3. Se reporter à la note 3, « Acquisition d'entreprises ».

4. Se reporter à la note 12, « Capitaux propres de la société ».

SEMIESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ	Commanditaires				Commandité				Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield					Capital des porteurs priviliés	Total des capitaux propres des associés	
	Capital des commanditaires	(Déficit)	Changement de participation	Cumul des autres éléments de bénéfice global	Commanditaires	Capital du commandité	Bénéfices non distribués	Cumul des autres éléments de bénéfice global	Commandité	Brookfield	Partes rachetables détenues par Brookfield	(Déficit)	Changement de participation			Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2016	3 716 \$	(559) \$	126 \$	555 \$	3 838 \$	19 \$	— \$	4 \$	23 \$	1 528 \$	(245) \$	254 \$	1 518 \$	1 608 \$	189 \$	7 176 \$
Bénéfice net	—	137	—	—	137	—	40	—	40	—	57	—	—	9	4	247
Autres éléments de bénéfice global	—	—	—	166	166	—	—	2	2	—	—	68	68	67	—	303
Bénéfice global	—	137	—	166	303	—	40	2	42	—	57	68	125	76	4	550
Émission de parts	11	—	—	—	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	11
Rachats de parts	(6)	—	—	—	(6)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(6)
Distributions de la société ²	—	(186)	—	—	(186)	—	(40)	—	(40)	—	(76)	—	(76)	—	(4)	(306)
Acquisition de filiales ³	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	691	—	691
Cession d'une participation aux détenteurs d'une participation ne dominant pas le contrôle	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(24)	—	(24)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne dominant pas le contrôle	—	99	1	(99)	1	—	1	(1)	—	—	—	(41)	1	7	—	(38)
Autres éléments	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Solde au 30 juin 2016	3 721 \$	(509) \$	127 \$	622 \$	3 961 \$	19 \$	1 \$	5 \$	25 \$	1 528 \$	(223) \$	281 \$	1 568 \$	2 320 \$	189 \$	8 063 \$

1. Se reporter à la note 14, « Cumul des autres éléments de bénéfice global ».

2. Se reporter à la note 13, « Distributions ».

3. Se reporter à la note 3, « Acquisition d'entreprises ».

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

TABLEAUX CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS DES FLUX DE TRÉSORERIE NON AUDITÉS

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS, NON AUDITÉ	Notes	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
		2017	2016	2017	2016
Activités d'exploitation					
Bénéfice net		135 \$	159 \$	181 \$	247 \$
Ajusté pour tenir compte des éléments suivants :					
Bénéfice des participations dans des entreprises associées et des coentreprises, déduction faite des distributions reçues	7	(16)	(103)	(21)	(90)
Dotation aux amortissements	5, 6	206	108	326	208
Évaluation à la valeur de marché des éléments de couverture, provisions et autres éléments	4	54	(16)	75	(32)
Charge (économie) d'impôt différé		18	(7)	18	(12)
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement, montant net		22	18	18	—
Trésorerie provenant des activités d'exploitation		419	159	597	321
Activités d'investissement					
Acquisition de filiales, déduction faite de la trésorerie acquise	3	(4 203)	(285)	(4 203)	(320)
Cession de filiales, déduction faite de la trésorerie cédée		—	127	—	127
Participations dans des entreprises associées et des coentreprises	7	(269)	(502)	(318)	(504)
Achat d'actifs non courants	5, 6	(176)	(131)	(351)	(294)
Cession d'actifs non courants	5, 6	—	2	41	2
Achat d'actifs financiers		(76)	—	(219)	(35)
Vente d'actifs financiers		148	11	195	28
Règlement net d'éléments de couverture de change		(10)	(20)	(40)	30
Trésorerie affectée aux activités d'investissement		(4 586)	(798)	(4 895)	(966)
Activités de financement					
Distributions au commandité	13	(28)	(20)	(56)	(40)
Distributions aux autres porteurs de parts	13	(168)	(133)	(334)	(266)
Distributions de filiales aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle		(188)	(22)	(202)	(38)
Capital fourni par les détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle	3	2 817	293	2 817	357
Capital remis aux détenteurs d'une participation ne donnant pas le contrôle		—	(18)	—	(18)
Produit des emprunts généraux	8	309	—	537	—
Produit de la facilité de crédit générale	8	792	926	1 253	1 415
Remboursement sur la facilité de crédit générale	8	(473)	(280)	(479)	(617)
Produit d'emprunts de filiales	8	325	527	341	595
Remboursement d'emprunts de filiales	8	(75)	(507)	(132)	(540)
Remboursement lié à d'autres activités de financement		—	—	—	(38)
Parts privilégiées émises	12	—	—	220	—
Parts de société émises, déduction faite des frais d'émission	12	5	8	11	11
Parts de société rachetées		—	(6)	—	(6)
Trésorerie provenant des activités de financement		3 316	768	3 976	815
Trésorerie et équivalents de trésorerie					
Variation au cours de la période		(851)	129	(322)	170
Incidence du change sur la trésorerie		(4)	1	4	9
Solde au début de la période		1 323	248	786	199
Solde à la fin de la période		468 \$	378 \$	468 \$	378 \$

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers.

NOTES ANNEXES

AU 30 JUIN 2017 ET AU 31 DÉCEMBRE 2016 ET

POUR LES TRIMESTRES ET SEMESTRES CLOS LES 30 JUIN 2017 ET 2016

1. ORGANISATION ET DESCRIPTION DE L'ENTREPRISE

Brookfield Infrastructure Partners L.P. (notre « société » et collectivement avec ses filiales et ses entités actives, « Brookfield Infrastructure ») détient et exploite des entreprises liées aux services publics, au transport, à l'énergie et aux infrastructures de communications en Amérique du Nord, en Amérique du Sud, en Europe et dans la région Asie-Pacifique. Notre société a été constituée en société en commandite sous le régime des lois des Bermudes et en vertu des modalités d'une convention de société en commandite datée du 17 mai 2007, dans sa forme modifiée et mise à jour. Brookfield Infrastructure est une filiale de Brookfield Asset Management Inc. (collectivement avec ses sociétés liées autres que Brookfield Infrastructure, « Brookfield »). Nos parts de société sont cotées à la Bourse de New York et à la Bourse de Toronto sous les symboles « BIP » et « BIP.UN », respectivement. Nos parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 1, série 3, série 5 et série 7, à distribution cumulative sont cotées à la Bourse de Toronto sous les symboles « BIP.PR.A », « BIP.PR.B », « BIP.PR.C » et « BIP.PR.D », respectivement. Le siège social de notre société est situé au 73 Front Street, à Hamilton, HM12, aux Bermudes.

Dans les présentes notes annexes, les mentions du terme « parts » renvoient aux parts de société en commandite de notre société autres que les parts privilégiées, les mentions du terme « parts privilégiées » renvoient aux parts de société en commandite privilégiées de notre société, et les mentions des termes « porteurs de parts » et « porteurs de parts privilégiées » renvoient aux porteurs de parts et de parts privilégiées de notre société, respectivement. Les mentions des termes « parts privilégiées de série 5 » et « parts privilégiées de série 7 » renvoient aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 5, à distribution cumulative, et aux parts de société en commandite privilégiées de catégorie A, série 7, à distribution cumulative, respectivement, de notre société.

Le 14 septembre 2016, notre société a réalisé un fractionnement de nos parts à raison de trois pour deux dans le cadre d'une division de parts (le « fractionnement de parts ») aux termes de laquelle les porteurs de parts ont reçu une moitié additionnelle de part pour chaque part détenue, entraînant l'émission d'environ 115 millions de parts additionnelles. Nos parts privilégiées n'ont pas été visées par le fractionnement de parts. Toutes les informations historiques fournies par part ont été ajustées pour tenir compte du changement dans les parts entraîné par le fractionnement de parts.

2. SOMMAIRE DES MÉTHODES COMPTABLES

a) Déclaration de conformité

Les présents états financiers consolidés intermédiaires résumés de notre société et de ses filiales (collectivement, « Brookfield Infrastructure ») ont été préparés en conformité avec la Norme comptable internationale 34, *Information financière intermédiaire* (« IAS 34 »), telle qu'elle est publiée par l'International Accounting Standards Board (l'« IASB »), et à l'aide des méthodes comptables adoptées par Brookfield Infrastructure pour ses états financiers consolidés au 31 décembre 2016 et pour l'exercice clos à cette date. Les méthodes comptables utilisées par notre société dans ses états financiers consolidés annuels au 31 décembre 2016 et pour l'exercice clos à cette date sont présentées à la note 3 de ces états financiers, auxquels il convient de se reporter au cours de la lecture des présents états financiers consolidés intermédiaires résumés.

Le conseil d'administration de notre société a autorisé la publication des présents états financiers consolidés intermédiaires résumés le 14 août 2017.

b) Modifications aux normes comptables adoptées récemment

Brookfield Infrastructure a appliqué, pour la première fois, certaines modifications aux normes applicables à notre société qui sont entrées en vigueur le 1^{er} janvier 2017. L'incidence de l'adoption de ces modifications sur les méthodes comptables et les informations à fournir de notre société est détaillée ci-après.

IAS 7, Tableau des flux de trésorerie (« IAS 7 »)

En janvier 2016, l'IASB a publié des modifications à IAS 7 qui entrent en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2017. Les modifications exigent la présentation des variations suivantes des passifs issus des activités de financement (au besoin) : i) les changements issus des flux de trésorerie de financement; ii) les changements découlant de l'obtention ou de la perte de contrôle de filiales ou d'autres entreprises; iii) l'effet des variations des cours des monnaies étrangères; iv) les variations des justes valeurs; et v) les autres changements. Les modifications à IAS 7 ont été appliquées de façon prospective, et les informations fournies dans les états financiers annuels de Brookfield Infrastructure pour 2017 contiendront des renseignements visant à refléter ces modifications.

c) Normes publiées mais non encore entrées en vigueur

IFRS 15, Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients (« IFRS 15 »)

IFRS 15, *Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients*, précise les circonstances dans lesquelles les produits devraient être comptabilisés, ainsi que les exigences en matière de présentation d'informations plus précises et pertinentes. La norme exige également la présentation d'informations additionnelles au sujet de la nature, du montant, du calendrier et du degré d'incertitude des produits et des flux de trésorerie provenant de contrats conclus avec des clients. La norme remplace IAS 18, *Produits des activités ordinaires*, IAS 11, *Contrats de construction*, et un certain nombre d'interprétations liées aux produits. IFRS 15 s'applique à presque tous les contrats conclus avec des clients, les principales exceptions concernant les contrats de location, les instruments financiers et les contrats d'assurance. Elle doit être appliquée pour les périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2018, l'application anticipée étant permise.

Notre société a constitué une équipe à l'échelle mondiale pour évaluer les états financiers et l'incidence administrative de l'adoption de cette norme, elle a participé à des séances de planification stratégique avec Brookfield et elle a conçu un plan d'adoption. Notre société a également déterminé d'importants flux de produits à évaluer et elle s'affaire actuellement à recueillir, à établir et à répertorier des renseignements détaillés sur les contrats principaux qui pourraient subir l'incidence des modifications à la date de transition. Les prochaines étapes consistent à terminer l'analyse globale, à évaluer l'incidence éventuelle sur les systèmes informatiques et les contrôles internes et à revoir les informations supplémentaires à fournir.

Notre société a décidé, de façon provisoire, d'appliquer la méthode de transition rétrospective modifiée, selon laquelle un ajustement de rattrapage cumulatif sera comptabilisé au titre des capitaux propres lors de l'adoption initiale. De plus, notre société continue de surveiller les faits nouveaux ayant trait à l'interprétation de la norme à l'échelle mondiale dans le cadre de notre évaluation continue de l'incidence.

IFRS 9, Instruments financiers (« IFRS 9 »)

En juillet 2014, l'IASB a publié la version définitive d'IFRS 9, qui remplace IAS 39, *Instruments financiers : Comptabilisation et évaluation*. Cette norme établit des principes d'information financière en matière d'actifs financiers et de passifs financiers en vue de la présentation d'informations pertinentes et utiles aux utilisateurs des états financiers pour l'appréciation des montants, du calendrier et du degré d'incertitude liés aux flux de trésorerie futurs de l'entité. Cette norme comprend également une nouvelle norme en matière de comptabilité de couverture générale qui lie plus étroitement la comptabilité de couverture aux activités de gestion des risques d'une entité. Elle ne modifie pas entièrement les différentes catégories de relations de couverture ni l'obligation d'évaluer et de comptabiliser l'inefficacité. Cependant, IFRS 9 permettra un plus grand nombre de stratégies de couverture qui peuvent être utilisées pour l'application de la comptabilité de couverture à la gestion des risques et permettra d'exercer davantage son jugement au moment d'évaluer l'efficacité des relations de couverture. La norme entrera obligatoirement en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2018, et l'adoption anticipée est permise. Notre société a décidé, de façon provisoire, d'adopter la norme de façon rétrospective, sans retraitement des chiffres correspondants. Un ajustement de rattrapage cumulatif, le cas échéant, sera comptabilisé au titre des capitaux propres lors de l'adoption initiale. De plus, la société a entamé la phase d'identification des questions problématiques relatives au projet de transition et prévoit entamer la phase d'évaluation de l'incidence au troisième trimestre. Notre société continue également de surveiller les faits nouveaux ayant trait à l'interprétation de la norme à l'échelle mondiale dans le cadre de notre évaluation continue de l'incidence.

IFRS 16, Contrats de location (« IFRS 16 »)

L'IASB a publié une nouvelle norme, soit IFRS 16, qui entraîne la comptabilisation, par le preneur, de la plupart des contrats de location au bilan selon un modèle unique, faisant disparaître la distinction entre contrats de location simple et contrats de location-financement. Toutefois, le traitement comptable appliqué par le bailleur demeure essentiellement le même, et la distinction entre contrats de location-financement et contrats de location simple reste inchangée. IFRS 16 remplace IAS 17, *Contrats de location*, et les interprétations connexes, et entre en vigueur pour les périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2019; l'adoption anticipée est permise à condition qu'IFRS 15 ait aussi été appliquée. Brookfield Infrastructure évalue actuellement l'incidence d'IFRS 16 sur ses états financiers consolidés.

d) Interprétations non encore adoptées

IFRIC 22, Transactions en monnaie étrangère (« IFRIC 22 »)

En décembre 2016, l'IASB a publié IFRIC 22, qui entre en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2018. L'interprétation précise que la date de la transaction aux fins de la détermination du cours de change à appliquer lors de la comptabilisation initiale de l'actif, de la charge ou du produit connexe (ou de la partie d'actif, de charge ou de produit connexe) correspond à la date à laquelle une entité comptabilise pour la première fois l'actif non monétaire ou le passif non monétaire issu du paiement ou de la réception d'une contrepartie anticipée. L'interprétation peut être appliquée de façon rétrospective ou prospective. Brookfield Infrastructure évalue actuellement l'incidence d'IFRIC 22 sur ses états financiers consolidés, y compris la méthode d'adoption.

IFRIC 23, Incertitude relative aux traitements fiscaux (« IFRIC 23 »)

En juin 2017, l'IASB a publié IFRIC 23, qui entre en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2019. Aux termes de l'interprétation, une entité doit évaluer s'il est probable qu'une administration fiscale accepte un traitement fiscal incertain utilisé par une entité, ou qu'une entité se propose d'utiliser, dans sa déclaration de revenus, et elle doit faire preuve de jugement pour déterminer si chaque traitement fiscal doit être considéré au cas par cas ou si certains traitements fiscaux devraient plutôt être regroupés. Son choix doit se faire en fonction de la méthode offrant les meilleures prévisions quant au dénouement de l'incertitude. L'entité doit aussi déterminer s'il est probable que l'autorité compétente accepte chaque traitement fiscal ou chaque ensemble de traitements fiscaux, en supposant que l'autorité fiscale habilitée à contrôler un montant déclaré contrôlera effectivement le montant en question et aura, pour ce faire, pleine connaissance de toute l'information pertinente. L'interprétation peut être appliquée de façon entièrement rétrospective ou selon l'approche rétrospective modifiée sans retraitement de l'information comparative. Brookfield Infrastructure évalue actuellement l'incidence d'IFRIC 23 sur ses états financiers consolidés.

3. ACQUISITION D'ENTREPRISES

a) Acquisition d'une entreprise de transport de gaz naturel réglementée au Brésil

Le 4 avril 2017, Brookfield Infrastructure, ainsi que des partenaires institutionnels et un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield (le « consortium »), ont acquis une participation effective de 28 % dans Nova Transportadora do Sudeste S.A. (« NTS »), une entreprise de transport de gaz naturel réglementée au Brésil, pour une contrepartie totale de 1,6 G\$ versée par Brookfield Infrastructure (total de 5,1 G\$ pour le consortium). La contrepartie de Brookfield Infrastructure se compose d'un montant en trésorerie de 1,3 G\$ (total de 4,2 G\$ pour le consortium) et d'une contrepartie différée de 0,3 G\$ (total de 0,9 G\$ pour le consortium) payable dans les cinq années suivant la clôture de la transaction. Parallèlement, Brookfield Infrastructure a conclu une convention de vote avec une société liée de Brookfield, qui confère à Brookfield Infrastructure le droit de diriger les activités pertinentes de l'entité, donnant ainsi le contrôle à Brookfield Infrastructure. Par conséquent, Brookfield Infrastructure a consolidé l'entité à compter du 4 avril 2017. Des coûts d'acquisition de 8 M\$ ont été comptabilisés à titre d'autres charges dans les comptes consolidés de résultat au deuxième trimestre de 2017.

Contrepartie transférée

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie	1 302 \$
Contrepartie à payer ¹	262
Total de la contrepartie	1 564 \$

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris au 4 avril 2017 :

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie et équivalents de trésorerie	89 \$
Débiteurs et autres ²	317
Immobilisations incorporelles ^{2,3}	5 539
Goodwill ²	797
Créditeurs et autres passifs ²	(245)
Passifs d'impôt différé ²	(940)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	5 557
Participation ne donnant pas le contrôle ⁴	(3 993)
Actifs nets acquis	1 564

1. La contrepartie différée est payable au cinquième anniversaire de la date d'acquisition et a donc été comptabilisée au titre des passifs financiers non courants dans les états consolidés de la situation financière. La contrepartie différée est libellée en dollars américains et croît de 3,35 % chaque année. Le passif financier sera ensuite évalué au coût amorti.
2. La juste valeur des débiteurs et autres, des immobilisations incorporelles, du goodwill, des créditeurs et autres passifs et des passifs d'impôt différé pour cette entreprise a été établie sur une base provisoire, en attendant que soit finalisée l'évaluation de la juste valeur des actifs nets acquis.
3. Représente les accords d'autorisation à l'égard des activités réglementées de transport de gaz naturel conclus entre NTS et le gouvernement brésilien.
4. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur à la date d'acquisition.

Lors de l'acquisition de la participation dans NTS, un passif d'impôt différé additionnel de 887 M\$ a été comptabilisé. Le passif d'impôt différé s'explique par le fait que la base fiscale des actifs nets acquis était inférieure à leur juste valeur. L'inclusion de ce passif dans la valeur comptable nette de l'entreprise acquise a donné lieu à un goodwill de 797 M\$, qui peut être recouvré tant que les circonstances fiscales qui l'ont fait naître restent inchangées. À ce jour, un tel changement ne s'est pas produit. Aucune tranche du goodwill comptabilisé n'est déductible aux fins de l'impôt sur le résultat.

b) Regroupements d'entreprises qui ne sont pas significatifs lorsque pris individuellement

Le tableau suivant présente un sommaire de la répartition du prix d'achat des regroupements d'entreprises qui ne sont pas significatifs lorsque pris individuellement qui ont été conclus au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2017.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie	9 \$
Contrepartie à payer	17
Total de la contrepartie	26 \$

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris :

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Débiteurs et autres	3 \$
Goodwill	8
Immobilisations corporelles	103
Passifs d'impôt différé et autres passifs	(9)
Emprunts sans recours	(30)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	75
Participation ne donnant pas le contrôle ¹	(49)
Actifs nets acquis	26 \$

1. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur à la date d'acquisition.

c) Acquisition d'une entreprise de ports en Australie

Le 18 août 2016, Brookfield Infrastructure, de concert avec des partenaires institutionnels et un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield, et Qube Holdings Limited, de concert avec ses partenaires institutionnels, ont acquis les activités d'Asciano Limited. Dans le cadre de cette transaction, Brookfield Infrastructure a offert aux fins d'achat sa participation de 20 % acquise dans Asciano au quatrième trimestre de 2015. Le fait d'offrir sa participation dans Asciano Limited a entraîné la comptabilisation d'un profit de 123 M\$ au poste Autres produits dans les comptes consolidés de résultat au troisième trimestre de 2016, qui représente le reclassement de profits liés à l'évaluation à la valeur de marché d'actifs disponibles à la vente de 44 M\$ et de profits de change de 79 M\$ en résultat net, alors qu'ils étaient auparavant inscrits dans le cumul des autres éléments du résultat global.

Parallèlement, Brookfield Infrastructure a acquis une participation effective de 27 % dans Linx Cargo Care, par l'intermédiaire d'un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield et d'autres membres du consortium de Brookfield, pour une contrepartie totale de 145 M\$, comprenant un montant de 13 M\$ en trésorerie et une tranche de la participation en actions antérieure de notre société dans Asciano Limited d'une juste valeur de 132 M\$ à la date d'acquisition (contrepartie totale pour le consortium de Brookfield, financée par l'intermédiaire de notre société : 63 M\$ en trésorerie et des actions d'une juste valeur de 442 M\$). Parallèlement, Brookfield Infrastructure a conclu une convention de vote avec une société liée de Brookfield, qui confère à Brookfield Infrastructure le droit de diriger les activités pertinentes de l'entité, donnant ainsi le contrôle à Brookfield Infrastructure. Par conséquent, Brookfield Infrastructure a consolidé l'entité à compter du 18 août 2016. Des coûts d'acquisition de 17 M\$ ont été comptabilisés à titre d'autres charges dans les comptes consolidés de résultat en 2016.

Contrepartie transférée

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie	13 \$
Actions ordinaires d'Asciano Limited	132
Total de la contrepartie	145 \$

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris au 18 août 2016 :

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie et équivalents de trésorerie	12 \$
Débiteurs et autres ¹	232
Actifs classés comme détenus en vue de la vente ²	115
Immobilisations corporelles	225
Immobilisations incorporelles	69
Goodwill ¹	215
Passifs directement liés à des actifs classés comme détenus en vue de la vente ²	(58)
Passifs d'impôt différé et autres passifs ¹	(124)
Emprunts sans recours	(181)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	505
Participation ne donnant pas le contrôle ³	(360)
Actifs nets acquis	145 \$

1. La juste valeur des débiteurs, du goodwill et des passifs d'impôt différé et autres passifs dans le cadre de cette transaction a été établie sur une base provisoire, en attendant que soit finalisée l'évaluation de la juste valeur des actifs nets acquis.
2. Comprend des participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence de 115 M\$ et des emprunts sans recours de 58 M\$ liés à l'acquisition d'une entreprise secondaire dans le cadre de l'acquisition d'une entreprise de ports en Australie, qui ont été vendues au quatrième trimestre de 2016. Le produit net inscrit se rapprochait de la valeur comptable de l'entreprise et, par conséquent, aucun profit ou perte à la cession n'a été comptabilisé.
3. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur à la date d'acquisition.

Le montant additionnel comptabilisé au titre du goodwill à l'acquisition représente principalement la croissance prévue découlant de la position de l'entreprise comme participant dans le secteur segmenté des services portuaires pour les marchandises en vrac. Aucune tranche du goodwill comptabilisé ne devrait être déductible aux fins de l'impôt sur le résultat.

d) Acquisition d'une entreprise de stockage de gaz en Amérique du Nord

Le 19 juillet 2016, Brookfield Infrastructure a élargi son entreprise de stockage de gaz en procédant à l'acquisition d'une participation effective de 40 % dans Niska Gas Storage (« Niska »), par l'intermédiaire d'un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield, pour une contrepartie de 227 M\$. La contrepartie se composait des billets de premier rang de Niska détenus par Brookfield Infrastructure d'une valeur de 141 M\$, d'une tranche de 19 M\$ d'une facilité de crédit de fonds de roulement fournie à Niska par Brookfield Infrastructure avant la date d'acquisition, ainsi que de trésorerie de 67 M\$¹. Parallèlement, Brookfield Infrastructure a conclu une convention de vote avec une société liée de Brookfield, qui confère à Brookfield Infrastructure le droit de diriger les activités pertinentes de l'entité, donnant ainsi le contrôle à Brookfield Infrastructure. Par conséquent, Brookfield Infrastructure a consolidé l'entité à compter du 19 juillet 2016. Des coûts d'acquisition de 11 M\$ ont été comptabilisés à titre d'autres charges dans les comptes consolidés de résultat en 2016.

Contrepartie transférée

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie	67 \$
Billets de premier rang ²	141
Facilité de crédit de fonds de roulement	19
Total de la contrepartie	227 \$

1. La contrepartie totale par l'intermédiaire de la société parrainée par Brookfield comprend 170 M\$ en trésorerie, des billets de premier rang d'une juste valeur de 357 M\$ et une tranche de 48 M\$ d'une facilité de crédit de fonds de roulement.
2. À la date d'acquisition des activités de stockage de gaz en Amérique du Nord, Brookfield Infrastructure détenait une participation préexistante dans les billets de premier rang de 117 M\$, ce qui représente le coût initial de 104 M\$ et des produits de 13 M\$ comptabilisés au titre des Autres produits dans les comptes consolidés de résultat des périodes précédentes. À la date d'acquisition, Brookfield Infrastructure a comptabilisé un montant additionnel de 24 M\$ au titre des autres produits dans les comptes consolidés de résultat relativement au reclassement du cumul des profits liés à l'évaluation à la valeur de marché au moment de la réévaluation des billets de premier rang.

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris au 19 juillet 2016 :

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie et équivalents de trésorerie	15 \$
Débiteurs et autres	99
Stocks	39
Immobilisations corporelles	825
Goodwill	82
Passifs d'impôt différé et autres passifs	(148)
Emprunts sans recours	(337)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	575
Participation ne donnant pas le contrôle ¹	(348)
Actifs nets acquis	227 \$

1. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure et a été évaluée à la juste valeur à la date d'acquisition.

Lors de l'acquisition de l'entreprise de stockage de gaz en Amérique du Nord par Brookfield Infrastructure, un passif d'impôt différé de 82 M\$ a été comptabilisé. Le passif d'impôt différé s'explique par le fait que la base fiscale des actifs nets acquis était inférieure à leur juste valeur. L'inclusion de ce passif dans la valeur comptable nette de l'entreprise acquise a donné lieu à un goodwill de 82 M\$, qui peut être recouvré tant que les circonstances fiscales qui l'ont fait naître restent inchangées. À ce jour, un tel changement ne s'est pas produit. Aucune tranche du goodwill comptabilisé n'est déductible aux fins de l'impôt sur le résultat.

e) Acquisition d'une entreprise de routes à péage au Pérou

Le 28 juin 2016, Brookfield Infrastructure a élargi son entreprise de routes à péage au Pérou en acquérant une participation effective de 17 % dans Rutas de Lima S.A.C. (« Rutas »), par l'intermédiaire d'un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield, pour une contrepartie totale de 127 M\$ composée de 118 M\$ en trésorerie (un montant total de 400 M\$ financé par l'intermédiaire d'un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield) et d'un montant à payer de 9 M\$ (total pour le fonds de 30 M\$). Parallèlement, Brookfield Infrastructure a conclu une convention de vote avec une société liée de Brookfield, qui confère à Brookfield Infrastructure le droit de diriger les activités pertinentes de l'entité, donnant ainsi le contrôle à Brookfield Infrastructure. Par conséquent, Brookfield Infrastructure a consolidé l'entité à compter du 28 juin 2016. Des coûts d'acquisition de moins de 1 M\$ ont été comptabilisés à titre d'autres charges dans les comptes consolidés de résultat en 2016.

Contrepartie transférée

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie	118 \$
Contrepartie à payer ¹	9
Total de la contrepartie	127 \$

Juste valeur des actifs acquis et des passifs repris au 28 juin 2016 :

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS

Trésorerie et équivalents de trésorerie ²	115 \$
Débiteurs et autres	121
Immobilisations corporelles	6
Immobilisations incorporelles ³	973
Goodwill	139
Passifs d'impôt différé et autres passifs	(160)
Emprunts sans recours	(441)
Actifs nets acquis, avant la participation ne donnant pas le contrôle	753
Participation ne donnant pas le contrôle ⁴	(626)
Actifs nets acquis	127 \$

1. Le prix d'achat est payable en une série de quatre paiements : un paiement à la date d'acquisition et trois paiements égaux 18 mois, 27 mois et 36 mois, respectivement, après cette date; par conséquent, un montant à payer de 9 M\$ est comptabilisé à titre de passif financier dans les états consolidés de la situation financière au 30 juin 2017.
2. Inclut 114 M\$ de liquidités soumises à restrictions principalement liées aux obligations au titre de la construction de routes à péage.
3. Représente un accord de concession de services relatif à des routes à péage au Pérou d'une durée initiale de 30 ans qui vient à expiration en janvier 2043. En vertu de l'accord, Rutas a l'obligation de maintenir les routes à péage dans un état acceptable selon les normes. En contrepartie, elle peut facturer des tarifs réglementés aux utilisateurs des routes à péage.
4. La participation ne donnant pas le contrôle représente la participation qui n'a pas été acquise par Brookfield Infrastructure, évaluée à la juste valeur à la date d'acquisition.

Lors de l'acquisition de l'entreprise de routes à péage au Pérou par Brookfield Infrastructure, un passif d'impôt différé de 139 M\$ a été comptabilisé. Le passif d'impôt différé s'explique par le fait que la base fiscale des actifs nets acquis était inférieure à leur juste valeur. L'inclusion de ce passif dans la valeur comptable nette de l'entreprise acquise a donné lieu à un goodwill de 139 M\$, qui peut être recouvré tant que les circonstances fiscales qui l'ont fait naître restent inchangées. À ce jour, un tel changement ne s'est pas produit. Aucune tranche du goodwill comptabilisé n'est déductible aux fins de l'impôt sur le résultat.

f) Information supplémentaire

Si l'acquisition de l'entreprise de transport de gaz naturel réglementée au Brésil et des regroupements d'entreprises qui ne sont pas significatifs lorsque pris individuellement avait pris effet le 1^{er} janvier 2017, les produits et le bénéfice net de Brookfield Infrastructure se seraient établis à 1 941 M\$ et à 335 M\$, respectivement, pour le semestre clos le 30 juin 2017.

Afin de déterminer les produits et le bénéfice net pro forma attribuables à notre société, la direction a :

- calculé l'amortissement des immobilisations corporelles et des immobilisations incorporelles acquises selon les justes valeurs au moment du regroupement d'entreprises plutôt que selon les valeurs comptables inscrites aux états financiers publiés avant l'acquisition;
- fondé les coûts d'emprunt sur les niveaux de financement, les notations et le ratio dette/capitaux propres de Brookfield Infrastructure après le regroupement d'entreprises.

4. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS

La juste valeur d'un instrument financier correspond au prix qui serait reçu pour la vente d'un actif ou payé pour le transfert d'un passif lors d'une transaction normale entre des intervenants du marché à la date d'évaluation. La juste valeur est fondée sur le cours acheteur ou le cours vendeur coté, selon le cas. Lorsque aucun cours acheteur ou vendeur n'est disponible, la société utilise le cours de clôture de la transaction la plus récente liée à cet instrument. Lorsqu'il n'y a pas de marché actif, nous déterminons la juste valeur en nous fondant sur les cours du marché en vigueur, comme les cours acheteur et vendeur, selon le cas, pour des instruments financiers présentant, des caractéristiques et des profils de risque semblables, ou sur des modèles d'évaluation internes et externes, tels que des modèles d'évaluation des options et des analyses des flux de trésorerie actualisés, reposant sur des facteurs de marché observables.

Lorsque la juste valeur est établie à partir de modèles d'évaluation, il est nécessaire d'avoir recours à des hypothèses quant au montant et au calendrier des flux de trésorerie futurs estimatifs et aux taux d'actualisation. Pour déterminer ces hypothèses, Brookfield Infrastructure se base principalement sur des facteurs de marché externes facilement observables, tels que les courbes de rendement des taux d'intérêt, les taux de change, ainsi que la volatilité des prix et des taux. La juste valeur des swaps de taux d'intérêt qui font partie des accords de financement est déterminée au moyen des flux de trésorerie actualisés selon les taux d'intérêt du marché et les écarts de taux applicables.

Classement des instruments financiers

Les instruments financiers classés comme des instruments à la juste valeur par le biais du résultat net sont comptabilisés à la juste valeur dans les états consolidés intermédiaires résumés de la situation financière. Les variations de la juste valeur des instruments financiers classés comme des instruments à la juste valeur par le biais du résultat net sont comptabilisées en résultat net. Les ajustements à la valeur de marché sur des éléments de couverture pour les instruments financiers faisant partie d'une relation de couverture et les variations de la juste valeur des titres disponibles à la vente sont comptabilisés dans les autres éléments du résultat global.

Valeur comptable et juste valeur des instruments financiers

Le tableau suivant présente la répartition des instruments financiers et leur classement connexe au 30 juin 2017.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS Classement des instruments financiers	Juste valeur par le biais du résultat net	Titres disponibles à la vente (Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global)	Prêts et créances/ autres passifs	
MÉTHODE D'ÉVALUATION	(Juste valeur)		(Coût amorti)	Total
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	— \$	— \$	468 \$	468 \$
Débiteurs et autres	—	—	813	813
Actifs financiers (courants et non courants) ¹	698	64	209	971
Titres négociables	—	47	—	47
Total	698 \$	111 \$	1 490 \$	2 299 \$
Passifs financiers				
Emprunts généraux	— \$	— \$	2 356 \$	2 356 \$
Emprunts sans recours (courants et non courants)	—	—	7 751	7 751
Créditeurs et autres	—	—	953	953
Actions privilégiées ²	—	—	20	20
Passifs financiers (courants et non courants) ¹	507	—	851	1 358
Total	507 \$	— \$	11 931 \$	12 438 \$

1. Les instruments dérivés auxquels la comptabilité de couverture est appliquée, qui totalisent 550 M\$, sont compris dans les actifs financiers. Une tranche de 245 M\$ des instruments dérivés est comprise dans les passifs financiers.

2. Actions privilégiées d'un montant de 20 M\$ émises en faveur de filiales en propriété exclusive de Brookfield.

Le tableau suivant présente la répartition des instruments financiers et leur classement connexe au 31 décembre 2016.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS Classement des instruments financiers	Juste valeur par le biais du résultat net	Titres disponibles à la vente (Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global)	Prêts et créances/ autres passifs	
MÉTHODE D'ÉVALUATION	(Juste valeur)		(Coût amorti)	Total
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	— \$	— \$	786 \$	786 \$
Débiteurs et autres	—	—	485	485
Actifs financiers (courants et non courants) ¹	893	12	233	1 138
Titres négociables	—	3	—	3
Total	893 \$	15 \$	1 504 \$	2 412 \$
Passifs financiers				
Emprunts généraux	— \$	— \$	1 002 \$	1 002 \$
Emprunts sans recours (courants et non courants)	—	—	7 324	7 324
Créditeurs et autres	—	—	712	712
Actions privilégiées ²	—	—	20	20
Passifs financiers (courants et non courants) ¹	381	—	—	381
Total	381 \$	— \$	9 058 \$	9 439 \$

1. Les instruments dérivés auxquels la comptabilité de couverture est appliquée, qui totalisent 722 M\$, sont compris dans les actifs financiers. Une tranche de 185 M\$ des instruments dérivés est comprise dans les passifs financiers.

2. Actions privilégiées d'un montant de 20 M\$ émises en faveur de filiales en propriété exclusive de Brookfield.

Le tableau suivant présente la valeur comptable et la juste valeur des instruments financiers au 30 juin 2017 et au 31 décembre 2016.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	30 juin 2017		31 décembre 2016	
	Valeur comptable	Juste valeur	Valeur comptable	Juste valeur
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	468 \$	468 \$	786 \$	786 \$
Débiteurs et autres	813	813	485	485
Actifs financiers (courants et non courants)	971	971	1 138	1 138
Titres négociables	47	47	3	3
Total	2 299 \$	2 299 \$	2 412 \$	2 412 \$
Passifs financiers				
Emprunts généraux ¹	2 356 \$	2 383 \$	1 002 \$	1 023 \$
Emprunts sans recours ²	7 751	7 997	7 324	7 478
Créditeurs et autres (courants et non courants)	953	953	712	712
Actions privilégiées ³	20	20	20	20
Passifs financiers (courants et non courants) ⁴	1 358	1 358	381	381
Total	12 438 \$	12 711 \$	9 439 \$	9 614 \$

1. Les emprunts généraux sont classés dans le niveau 1 de la hiérarchie de la juste valeur, car des prix cotés sur un marché actif sont disponibles.
2. Les emprunts sans recours sont classés dans le niveau 2 de la hiérarchie de la juste valeur, à l'exception de certains emprunts liés aux activités portuaires au Royaume-Uni, qui sont classés dans le niveau 1. En ce qui a trait à la juste valeur des emprunts sans recours classés dans le niveau 2, les flux de trésorerie futurs sont estimés en fonction des taux d'intérêt à terme observables du marché à la fin de la période de présentation de l'information financière.
3. Actions privilégiées d'un montant de 20 M\$ émises en faveur de filiales en propriété exclusive de Brookfield.
4. Les passifs financiers comprennent la contrepartie différée liée à nos acquisitions récentes classées dans le niveau 3. La juste valeur est déterminée au moyen du modèle des flux de trésorerie actualisés en fonction de notre taux d'emprunt marginal par rapport au taux d'intérêt sur la contrepartie différée.

Activités de couverture

Brookfield Infrastructure utilise des instruments financiers dérivés et non dérivés pour gérer les risques de taux d'intérêt et de change et maintenir les niveaux de ces derniers. Pour certains dérivés utilisés pour gérer les risques, Brookfield Infrastructure détermine si la comptabilité de couverture peut être appliquée. Si la comptabilité de couverture peut être appliquée, une relation de couverture peut être désignée comme couverture de juste valeur, de flux de trésorerie ou du risque de change lié à un investissement net dans un établissement à l'étranger dont la monnaie fonctionnelle est autre que le dollar américain. Pour être admissible à la comptabilité de couverture, le dérivé doit compenser avec une grande efficacité la variation de la juste valeur ou des flux de trésorerie découlant du risque couvert, tant au moment de la mise en place de la couverture qu'au cours de sa durée de vie. S'il est déterminé que le dérivé ne constitue pas une couverture très efficace, la comptabilité de couverture sera abandonnée sur une base prospective.

Couvertures de flux de trésorerie

Brookfield Infrastructure utilise des swaps de taux d'intérêt pour couvrir la variabilité des flux de trésorerie liés à un actif ou à un passif à taux variable et à des émissions de titres d'emprunt prévues hautement probables. Les dates de règlement coïncident avec les dates auxquelles l'intérêt est exigible sur la dette sous-jacente, et le montant inscrit dans les capitaux propres est reclassé en résultat net sur la période au cours de laquelle les paiements d'intérêt à taux variable sur la dette ont une incidence sur le résultat net. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, des profits nets latents avant impôt de 23 M\$ et de 28 M\$ (2016 – pertes de 74 M\$ et de néant, respectivement) ont été comptabilisés dans les autres éléments du résultat global relativement à la partie efficace des couvertures de flux de trésorerie. Au 30 juin 2017, le solde de l'actif dérivé net découlant des contrats dérivés désignés à titre de couvertures de flux de trésorerie se chiffrait à 392 M\$ (31 décembre 2016 – actif de 464 M\$).

Couvertures d'investissement net

Brookfield Infrastructure utilise des contrats de change et des instruments d'emprunt libellés en devises pour gérer le risque de change lié à l'investissement net dans des établissements à l'étranger qui ont une monnaie fonctionnelle autre que le dollar américain. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, des pertes nettes latentes de 67 M\$ et de 158 M\$ (2016 – profits de 140 M\$ et de 31 M\$, respectivement) ont été comptabilisées dans les autres éléments du résultat global relativement à la partie efficace des couvertures d'investissement net dans des établissements à l'étranger. En outre, Brookfield Infrastructure a comptabilisé une perte de 9 M\$ et de 39 M\$ pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, respectivement (2016 – perte de 20 M\$ et de 12 M\$, respectivement), dans les autres éléments du résultat global au titre du règlement net des contrats de change au cours de la période. Au 30 juin 2017, le solde du passif dérivé net latent découlant des contrats dérivés désignés à titre de couvertures d'investissement net se chiffrait à 87 M\$ (31 décembre 2016 – solde de l'actif dérivé net latent de 73 M\$).

Niveaux hiérarchiques de la juste valeur – instruments financiers

Les niveaux hiérarchiques de la juste valeur sont directement fondés sur le degré de subjectivité des données d'entrée utilisées lors de l'évaluation de ces actifs et passifs et se détaillent comme suit :

- Niveau 1 – Les données d'entrée ne sont pas ajustées et consistent en des prix cotés sur des marchés actifs pour des actifs ou des passifs identiques à la date d'évaluation.
- Niveau 2 – Les données d'entrée autres que les prix cotés visés au niveau 1 sont observables sur le marché de façon directe ou indirecte pour l'actif ou le passif, par corrélation, à la date d'évaluation et sur la durée de vie prévue de l'instrument. Les actifs et les passifs évalués à la juste valeur inclus dans cette catégorie consistent surtout en certains contrats dérivés et d'autres actifs financiers évalués à la juste valeur sur un marché inactif.
- Niveau 3 – Les données d'entrée reflètent la meilleure estimation par la direction de ce que des intervenants sur le marché utiliseraient pour évaluer les actifs et les passifs à la date d'évaluation. Le risque inhérent à la technique d'évaluation et aux données utilisées pour réaliser l'estimation est pris en compte. Les actifs et les passifs évalués à la juste valeur inclus dans cette catégorie consistent en des swaps de taux d'intérêt, des contrats dérivés, certains titres de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur qui ne sont pas négociés sur un marché actif et la participation ne donnant pas le contrôle dans l'actif net des fonds à durée de vie limitée.

La juste valeur des actifs financiers et des passifs financiers de notre société est évaluée de façon récurrente. Le tableau qui suit présente le sommaire des techniques d'évaluation et des données importantes relatives aux actifs financiers et aux passifs financiers de Brookfield Infrastructure.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Hiérarchie de la juste valeur	30 juin 2017	31 décembre 2016
Titres négociables	Niveau 1 ¹	47 \$	3 \$
Contrats de change à terme	Niveau 2 ²		
Actif financier		290 \$	210 \$
Passif financier		156	48
Swaps de taux d'intérêt et autres	Niveau 2 ²		
Actif financier		427 \$	653 \$
Passif financier		262	287
Autres contrats	Niveau 3 ³		
Actif financier		45 \$	42 \$
Passif financier		89	46

1. Technique d'évaluation : cours cotés sur un marché actif.

2. Technique d'évaluation : flux de trésorerie actualisés. Les flux de trésorerie futurs sont estimés en fonction de taux de change à terme (découlant de taux de change à terme observables à la fin de la période de présentation de l'information financière) et des taux liés à des contrats à terme, actualisés à un taux qui tient compte de notre risque de crédit et du risque de crédit de diverses contreparties.

3. Technique d'évaluation : flux de trésorerie actualisés. Flux de trésorerie futurs découlant essentiellement des volumes de fret et du recours à des hypothèses concernant le montant et le calendrier des flux de trésorerie estimatifs futurs et des taux d'actualisation.

Les actifs et les passifs évalués à la juste valeur de façon récurrente comprennent des actifs financiers de 809 M\$ (2016 – 908 M\$) et des passifs financiers de 507 M\$ (2016 – 381 M\$), lesquels sont évalués à la juste valeur au moyen de données fondées sur les meilleures estimations de la direction.

Au cours du trimestre clos le 30 juin 2017, aucun transfert n'a eu lieu entre les niveaux 1 et 2, ni entre les niveaux 2 et 3. Le tableau qui suit présente le classement des actifs et des passifs financiers comptabilisés à la juste valeur selon le niveau des données utilisées.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	30 juin 2017			31 décembre 2016		
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3
Actifs financiers						
Titres négociables	47 \$	— \$	— \$	3 \$	— \$	— \$
Actifs financiers (courants et non courants)	—	717	45	—	863	42
Passifs financiers						
Passifs financiers (courants et non courants)	— \$	418 \$	89 \$	— \$	335 \$	46 \$

5. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Services publics	Transport	Énergie	Total
Valeur comptable brute :				
Solde au 1^{er} janvier 2016	2 945 \$	2 150 \$	1 457 \$	6 552 \$
Entrées, déduction faite des cessions	399	76	89	564
(Cessions) entrées sans effet sur la trésorerie	(31)	3	—	(28)
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises	—	242	825	1 067
Écarts de change nets	(418)	(109)	9	(518)
Solde au 31 décembre 2016	2 895 \$	2 362 \$	2 380 \$	7 637 \$
Entrées, déduction faite des cessions	142	44	51	237
Cessions sans effet sur la trésorerie	(2)	(2)	(7)	(11)
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises ¹	—	—	103	103
Écarts de change nets	127	159	38	324
Solde au 30 juin 2017	3 162 \$	2 563 \$	2 565 \$	8 290 \$
Cumul de l'amortissement des immobilisations corporelles :				
Solde au 1^{er} janvier 2016	(291) \$	(418) \$	(159) \$	(868) \$
Dotation à l'amortissement	(128)	(127)	(99)	(354)
Cessions sans effet sur la trésorerie	—	4	—	4
Écarts de change nets	36	24	—	60
Solde au 31 décembre 2016	(383) \$	(517) \$	(258) \$	(1 158) \$
Dotation à l'amortissement	(55)	(71)	(57)	(183)
Cessions	15	12	—	27
Écarts de change nets	(13)	(36)	(8)	(57)
Solde au 30 juin 2017	(436) \$	(612) \$	(323) \$	(1 371) \$
Cumul des ajustements à la juste valeur :				
Solde au 1^{er} janvier 2016	945 \$	777 \$	226 \$	1 948 \$
Ajustements à la juste valeur	185	25	125	335
Écarts de change nets	(87)	(20)	1	(106)
Solde au 31 décembre 2016	1 043 \$	782 \$	352 \$	2 177 \$
Écarts de change nets	31	52	9	92
Solde au 30 juin 2017	1 074 \$	834 \$	361 \$	2 269 \$
Valeur comptable nette :				
31 décembre 2016	3 555 \$	2 627 \$	2 474 \$	8 656 \$
30 juin 2017	3 800 \$	2 785 \$	2 603 \$	9 188 \$

1. Se reporter à la note 3, « Acquisition d'entreprises ».

6. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Coût	10 292 \$	4 732 \$
Cumul de l'amortissement	(418)	(267)
Total	9 874 \$	4 465 \$

Les immobilisations incorporelles sont attribuées aux unités génératrices de trésorerie ci-dessous :

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Activités de transport de gaz naturel réglementées au Brésil	5 226 \$	— \$
Terminal réglementé en Australie	1 933	1 817
Routes à péage au Pérou	1 114	1 049
Routes à péage au Chili	1 045	1 054
Activités portuaires au Royaume-Uni	278	265
Routes à péage en Inde	136	136
Autres ¹	142	144
Total	9 874 \$	4 465 \$

1. Les autres immobilisations incorporelles se composent des contrats conclus avec les clients en ce qui concerne nos activités portuaires en Australie et du carnet de commandes des clients en ce qui concerne nos activités de distribution réglementées au Royaume-Uni.

Le tableau suivant présente la variation du solde du coût des immobilisations incorporelles.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Pour le semestre clos le 30 juin 2017
Coût au début de la période	4 732 \$
Acquisitions par l'entremise de regroupements d'entreprises	5 539
Entrées, déduction faite des cessions	46
Écart de change	(25)
Solde au 30 juin 2017	10 292 \$

Le tableau suivant présente le cumul de l'amortissement des immobilisations incorporelles de Brookfield Infrastructure.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Pour le semestre clos le 30 juin 2017
Cumul de l'amortissement des immobilisations incorporelles au début de la période	(267) \$
Cessions	1
Amortissement	(143)
Écart de change	(9)
Solde au 30 juin 2017	(418) \$

7. PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIÉES ET DES COENTREPRISES

Le tableau qui suit présente les variations des soldes des participations dans des entreprises associées et des coentreprises.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Pour le semestre clos le 30 juin 2017	Pour l'exercice clos le 31 décembre 2016
Solde au début de la période	4 727 \$	2 973 \$
Quote-part du bénéfice pour la période ¹	59	248
Écart de change et autres	71	219
Quote-part d'autres réserves pour la période – autres éléments du résultat global	(52)	225
Distributions	(38)	(46)
Acquisitions ^{1, 2, 3}	318	1 108
Solde de clôture	5 085 \$	4 727 \$

1. En mai 2016, Brookfield Infrastructure, de concert avec un investisseur institutionnel et son partenaire dans l'entreprise, a transformé en société fermée les activités liées aux routes à péage au Brésil. La transformation en société fermée s'est traduite par un accroissement de la participation de notre société, qui est passée de 40 % à 48 %, en échange d'une contrepartie en trésorerie de 73 M\$. En 2016, après la transformation en société fermée, Brookfield Infrastructure, de concert avec un investisseur institutionnel, a injecté 394 M\$ dans les activités liées aux routes à péage au Brésil pour répondre aux exigences relatives aux investissements de croissance et rembourser la dette arrivant à échéance, ce qui a fait passer de 48 % à 49 % la participation de notre société.
2. En mai 2017, Brookfield Infrastructure et son partenaire dans les activités liées au transport de gaz naturel en Amérique du Nord ont investi 200 M\$ chacun dans l'entreprise à des fins de remboursement des emprunts liés à l'exploitation. Brookfield Infrastructure et son partenaire ont réalisé une transaction similaire en avril 2016 pour un montant de 312 M\$.
3. En août 2016, Brookfield Infrastructure a élargi ses activités portuaires en Australie en acquérant une participation effective de 13 % dans PTH No 1 Pty Ltd (« Patrick »), par l'intermédiaire d'un fonds lié aux infrastructures parrainé par Brookfield, de concert avec des partenaires institutionnels, pour une contrepartie totale de 202 M\$. Le consortium de Brookfield conserve 50 % des droits de vote de Patrick dans une coentreprise établie avec Qube Holdings Limited, de concert avec ses partenaires institutionnels. Brookfield Infrastructure exerce un contrôle conjoint par l'intermédiaire de sa participation dans l'entreprise. Par conséquent, Brookfield Infrastructure comptabilise l'entité selon la méthode de la mise en équivalence.

Le tableau suivant présente la valeur comptable des participations de notre société dans des entreprises associées et des coentreprises.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Activités liées aux routes à péage au Brésil	1 614 \$	1 505 \$
Activités liées au transport de gaz naturel en Amérique du Nord	1 014	806
Activités liées au transport d'électricité au Chili	713	699
Activités liées aux infrastructures de télécommunications en Europe	556	536
Activités ferroviaires au Brésil	376	376
Activités portuaires en Australie	186	181
Autres entreprises associées ¹	626	624
Solde de clôture	5 085 \$	4 727 \$

1. Le poste Autres comprend les participations de notre société dans le projet de transport d'électricité au Texas, les activités liées au transport d'électricité au Brésil, les activités portuaires en Europe, les activités liées aux terminaux à conteneurs sur la côte ouest de l'Amérique du Nord et les activités de stockage de gaz aux États-Unis, ainsi que les autres participations dans des entreprises associées et des coentreprises détenues par l'intermédiaire de filiales consolidées.

Le tableau suivant présente le total des soldes des participations dans des entreprises associées sur une base de propriété exclusive.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Situation financière :		
Total de l'actif	36 827 \$	35 434 \$
Total du passif	(19 488)	(19 069)
Actif net	17 339 \$	16 365 \$

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Pour les trimestres clos les 30 juin		Pour les semestres clos les 30 juin	
	2017	2016	2017	2016
Performance financière :				
Total des produits	1 629 \$	1 179 \$	3 074 \$	2 249 \$
Total du bénéfice pour la période	122	172	181	206
Quote-part du bénéfice net de Brookfield Infrastructure	36 \$	106 \$	59 \$	110 \$

8. EMPRUNTS

a) Emprunts généraux

Brookfield Infrastructure dispose d'une facilité de crédit renouvelable non garantie de premier rang de 1,975 G\$ utilisée aux fins des besoins généraux du fonds de roulement, y compris pour les acquisitions. Ce montant de 1,975 G\$ est renouvelable pour la durée entière de la facilité. Tous les montants prélevés de cette facilité devront être remboursés le 30 juin 2022. Toutes les obligations de Brookfield Infrastructure en vertu de la facilité sont garanties par notre société. Les emprunts en vertu de cette facilité portent intérêt à un taux variable fondé sur le LIBOR majoré de 1,20 %. En vertu de la facilité, Brookfield Infrastructure est tenue de payer une commission d'engagement sur la tranche inutilisée équivalant à 18 points de base par année. Au 30 juin 2017, un montant de 774 M\$ avait été prélevé sur la facilité de crédit (2016 – néant), et des lettres de crédit de 47 M\$ avaient été émises (2016 – 46 M\$).

	Date d'échéance	Taux annuel	Monnaie	Au 30 juin 2017	Au 31 déc. 2016
Facilité de crédit générale renouvelable	30 juin 2022	LIBOR majoré de 1,2 %	\$ US	774 \$	— \$
Billets à moyen terme ¹ :					
Public – Canada	10 octobre 2017	3,5 %	\$ CA	308	295
Public – Canada	30 octobre 2018	3,0 %	\$ CA	96	93
Public – Canada	30 octobre 2020	3,5 %	\$ CA	289	279
Public – Canada	11 mars 2022	3,5 %	\$ CA	348	335
Public – Canada	22 février 2024	3,3 %	\$ CA	232	—
Public – Canada	22 février 2024	3,3 %	\$ CA	309	—
Total				2 356 \$	1 002 \$

1. Se reporter à la note 11, « Filiales émettrices sur le marché », pour plus de détails.

Le 17 avril 2017, Brookfield Infrastructure Finance ULC, une filiale en propriété exclusive de Brookfield Infrastructure, a émis des billets à moyen terme d'un montant de 400 M\$ CA, arrivant à échéance le 22 février 2024, assortis d'un coupon de 3,3 %. Les billets s'accompagnent d'une prime d'émission et portent intérêt à un taux effectif annuel de 3,1 %, ce placement ayant fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 4,0 %.

Le 22 février 2017, Brookfield Infrastructure Finance ULC, une filiale en propriété exclusive de Brookfield Infrastructure, a émis des billets à moyen terme d'un montant de 300 M\$ CA, arrivant à échéance le 22 février 2024, assortis d'un coupon de 3,3 %, lequel a fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 4,1 %.

Le raffermissement du dollar canadien par rapport au dollar américain au cours du semestre clos le 30 juin 2017 a entraîné une hausse de 39 M\$ des emprunts généraux depuis le 31 décembre 2016.

b) Emprunts sans recours

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Emprunts courants	236 \$	279 \$
Emprunts non courants	7 515	7 045
Total	7 751 \$	7 324 \$

Les emprunts sans recours ont augmenté de 427 M\$ depuis la fin de l'exercice. Cette augmentation est attribuable à la hausse de 218 M\$ des soldes des emprunts libellés en devises, principalement en dollars australiens et en livres sterling, ainsi qu'à la hausse de 209 M\$ des emprunts de nos entités actives.

9. INFORMATION SECTORIELLE

IFRS 8, *Secteurs opérationnels*, exige que les secteurs opérationnels soient établis en fonction de renseignements qui sont revus périodiquement par la haute direction et par le conseil d'administration aux fins d'affectation des ressources appropriées aux secteurs et d'évaluation de la performance de ceux-ci. Les principales mesures utilisées par le principal décideur opérationnel pour l'évaluation de la performance et pour la prise de décisions concernant l'affectation des ressources sont les flux de trésorerie liés aux opérations et le bénéfice avant intérêts, impôt et amortissements (le « BAIIA ajusté »), qui permettent d'établir le rendement du capital investi. Les flux de trésorerie liés aux opérations sont calculés comme le bénéfice net excluant l'incidence des amortissements, de l'impôt différé, des coûts de résiliation et de transaction, et des profits ou pertes sur évaluation sans effet sur la trésorerie. Le BAIIA ajusté est calculé comme étant le bénéfice net excluant l'incidence des amortissements, des charges d'intérêts, de l'impôt exigible et de l'impôt différé, des coûts de résiliation et de transaction et des profits ou pertes sur évaluation sans effet sur la trésorerie.

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2017 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des IFRS ¹
	Services publics	Transport	Énergie	Infrastructures de communications	Autres	Total			
Produits	278 \$	395 \$	123 \$	41 \$	— \$	837 \$	(408) \$	505 \$	934 \$
Coûts attribués aux produits	(73)	(224)	(60)	(18)	—	(375)	220	(218)	(373)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(59)	(59)	—	—	(59)
BAIIA ajusté	205	171	63	23	(59)	403	(188)	287	
Autres (charges) produits	(8)	1	3	(1)	7	2	1	(16)	(13)
Charges d'intérêts	(29)	(38)	(23)	(3)	(17)	(110)	44	(41)	(107)
Flux de trésorerie liés aux opérations	168	134	43	19	(69)	295	(143)	230	
Amortissements	(57)	(75)	(35)	(19)	—	(186)	91	(111)	(206)
Impôt différé	(12)	2	5	3	(3)	(5)	(3)	(10)	(18)
Évaluation à la valeur de marché des éléments de couverture et autres	(12)	(18)	(12)	(1)	(56)	(99)	19	21	(59)
Quote-part du bénéfice des entreprises associées	—	—	—	—	—	—	36	—	36
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle et aux porteurs de parts privilégiées	—	—	—	—	—	—	—	(130)	(130)
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société ²	87 \$	43 \$	1 \$	2 \$	(128) \$	5 \$	— \$	— \$	5 \$

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des IFRS ¹
	Services publics	Transport	Énergie	Infrastructures de communications	Autres	Total			
Produits	176 \$	291 \$	116 \$	40 \$	— \$	623 \$	(311) \$	150 \$	462 \$
Coûts attribués aux produits	(42)	(144)	(50)	(17)	—	(253)	154	(99)	(198)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(40)	(40)	—	—	(40)
BAIIA ajusté	134	147	66	23	(40)	330	(157)	51	
Autres produits (charges)	1	(5)	—	(1)	18	13	6	(4)	15
Charges d'intérêts	(35)	(40)	(23)	(3)	(12)	(113)	43	(31)	(101)
Flux de trésorerie liés aux opérations	100	102	43	19	(34)	230	(108)	16	
Amortissements	(40)	(60)	(31)	(19)	—	(150)	78	(36)	(108)
Impôt différé	(2)	4	2	4	3	11	(8)	4	7
Évaluation à la valeur de marché des éléments de couverture et autres	(32)	81	(4)	(4)	24	65	(68)	19	16
Quote-part du bénéfice des entreprises associées	—	—	—	—	—	—	106	—	106
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle et aux porteurs de parts privilégiées	—	—	—	—	—	—	—	(3)	(3)
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société ²	26 \$	127 \$	10 \$	— \$	(7) \$	156 \$	— \$	— \$	156 \$

POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2017 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des IFRS ¹
	Services publics	Transport	Énergie	Infrastructures de communications	Autres	Total			
Produits	454 \$	770 \$	265 \$	80 \$	— \$	1 569 \$	(788) \$	809 \$	1 590 \$
Coûts attribués aux produits	(121)	(434)	(116)	(35)	—	(706)	411	(421)	(716)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(110)	(110)	—	—	(110)
BAlIA ajusté	333	336	149	45	(110)	753	(377)	388	
Autres (charges) produits	(7)	(2)	6	(1)	27	23	7	(16)	14
Charges d'intérêts	(58)	(77)	(50)	(6)	(29)	(220)	93	(74)	(201)
Flux de trésorerie liés aux opérations	268	257	105	38	(112)	556	(277)	298	
Amortissements	(89)	(151)	(68)	(36)	—	(344)	179	(161)	(326)
Impôt différé	(18)	7	—	5	(2)	(8)	(1)	(9)	(18)
Évaluation à la valeur de marché des éléments de couverture et autres	(28)	(39)	(19)	(2)	(95)	(183)	40	32	(111)
Quote-part du bénéfice des entreprises associées	—	—	—	—	—	—	59	—	59
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle et aux porteurs de parts privilégiées	—	—	—	—	—	—	—	(160)	(160)
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société ²	133 \$	74 \$	18 \$	5 \$	(209) \$	21 \$	— \$	— \$	21 \$

POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Total attribuable à Brookfield Infrastructure						Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Tel qu'il est présenté en vertu des IFRS ¹
	Services publics	Transport	Énergie	Infrastructures de communications	Autres	Total			
Produits	341 \$	560 \$	242 \$	83 \$	— \$	1 226 \$	(604) \$	294 \$	916 \$
Coûts attribués aux produits	(73)	(281)	(104)	(39)	—	(497)	300	(203)	(400)
Frais généraux et administratifs	—	—	—	—	(77)	(77)	—	—	(77)
BAlIA ajusté	268	279	138	44	(77)	652	(304)	91	
Autres produits (charges)	2	(9)	1	(1)	47	40	8	(2)	46
Charges d'intérêts	(70)	(74)	(56)	(5)	(23)	(228)	90	(58)	(196)
Flux de trésorerie liés aux opérations	200	196	83	38	(53)	464	(206)	31	
Amortissements	(78)	(114)	(60)	(38)	—	(290)	153	(71)	(208)
Impôt différé	(8)	6	5	6	4	13	(10)	9	12
Évaluation à la valeur de marché des éléments de couverture et autres	(45)	68	(8)	(4)	36	47	(47)	44	44
Quote-part du bénéfice des entreprises associées	—	—	—	—	—	—	110	—	110
Bénéfice net attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle et aux porteurs de parts privilégiées	—	—	—	—	—	—	—	(13)	(13)
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société ²	69 \$	156 \$	20 \$	2 \$	(13) \$	234 \$	— \$	— \$	234 \$

1. Le tableau ci-dessus présente les résultats de chaque secteur dans le format utilisé par la direction pour organiser ses secteurs afin de prendre des décisions de nature opérationnelle et évaluer la performance. Chaque secteur est présenté sur une base proportionnelle et prend en compte la participation de Brookfield Infrastructure dans des activités comptabilisées au moyen des méthodes de la consolidation et de la mise en équivalence en vertu des IFRS. Le tableau ci-dessus présente un rapprochement de chaque élément des résultats proportionnels de Brookfield Infrastructure et des comptes consolidés de résultat de la société au moyen du regroupement des composantes comprenant les bénéfices provenant des participations de notre société dans des entreprises associées et de la présentation de la tranche de chaque élément qui est attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle.
2. Comprend le bénéfice net (la perte nette) attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield, au commandité et aux commanditaires.

Actifs sectoriels

Dans le but de contrôler la performance sectorielle et la répartition des ressources entre les secteurs, le principal décideur opérationnel surveille les actifs, y compris les participations comptabilisées au moyen de la méthode de la mise en équivalence, attribuables à chaque secteur.

Le tableau suivant présente une analyse des actifs de Brookfield Infrastructure par secteur opérationnel à présenter pour les périodes considérées.

Total attribuable à Brookfield Infrastructure							Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Ajustement au fonds de roulement et autres	Tel qu'il est présenté en vertu des IFRS ¹
EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Services publics	Transport	Énergie	Infrastructures de communications	Siège social et autres	Brookfield Infrastructure				
Total de l'actif	6 078 \$	6 412 \$	3 062 \$	982 \$	(894) \$	15 640 \$	(2 764) \$	11 359 \$	4 069 \$	28 304 \$

Total attribuable à Brookfield Infrastructure							Apport des participations dans des entreprises associées	Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle	Ajustement au fonds de roulement et autres	Tel qu'il est présenté en vertu des IFRS ¹
EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Services publics	Transport	Énergie	Infrastructures de communications	Siège social et autres	Brookfield Infrastructure				
Total de l'actif	4 605 \$	6 160 \$	3 032 \$	933 \$	(510) \$	14 220 \$	(2 996) \$	6 496 \$	3 555 \$	21 275 \$

1. Le tableau ci-dessus présente les actifs de chaque secteur dans le format utilisé par la direction pour organiser ses secteurs afin de prendre des décisions de nature opérationnelle et évaluer la performance. Chaque secteur est présenté sur une base proportionnelle et prend en compte la participation de Brookfield Infrastructure dans des activités comptabilisées au moyen des méthodes de la consolidation et de la mise en équivalence selon que notre société exerce un contrôle ou une influence notable, respectivement, sur la participation. Le tableau ci-dessus présente un rapprochement des actifs proportionnels de Brookfield Infrastructure et du total de l'actif présenté dans les états consolidés de la situation financière de notre société au moyen de l'élimination du passif net inclus dans les participations dans des entreprises associées et des coentreprises, de la présentation de l'actif attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle et de l'ajustement pour tenir compte de l'actif du fonds de roulement qui est porté en diminution du passif du fonds de roulement.

10. GESTION DU CAPITAL

L'approche de notre société en matière de gestion du capital consiste à maximiser les rendements pour les porteurs de parts et à nous assurer que le capital est investi de façon à nous permettre d'atteindre nos objectifs en matière de rendement des placements.

Le capital investi, qui indique le montant des apports en capital à notre société, est une mesure que nous utilisons pour évaluer le rendement du capital investi par rapport au rendement visé. Les décisions de placement reposent, entre autres mesures et facteurs, sur des rendements annuels visés du capital investi allant de 12 % à 15 % à long terme. Nous calculons le rendement du capital investi en divisant les flux de trésorerie liés aux opérations ajustés par la moyenne pondérée du capital investi pour la période.

Nous définissons le capital investi comme les capitaux propres de la société, déduction faite des éléments suivants : la participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales actives, le déficit ou les bénéfices non distribués, le cumul des autres éléments du résultat global et les changements de participation.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016
Capitaux propres de la société	12 624 \$	9 644 \$
Exclure l'incidence des éléments suivants depuis la constitution :		
Participation ne donnant pas le contrôle dans les filiales actives	(6 045)	(2 771)
Déficit (bénéfice)	1 052	697
Cumul des autres éléments du résultat global	(904)	(1 074)
Changements de participation	(109)	(109)
Capital investi	6 618 \$	6 387 \$

Le tableau suivant présente la variation du capital investi au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2017.

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Pour le trimestre clos le 30 juin 2017	Pour le semestre clos le 30 juin 2017
Solde d'ouverture	6 613 \$	6 387 \$
Émission de parts privilégiées	—	220
Émission de parts de société en commandite en vertu du régime de réinvestissement des distributions	5	11
Solde de clôture au 30 juin 2017	6 618	6 618
Moyenne pondérée du capital investi	6 616	6 503

Nous définissons les flux de trésorerie liés aux opérations ajustés comme les flux de trésorerie liés aux opérations (selon leur définition à la note 9, Information sectorielle) diminués des investissements de maintien. Les flux de trésorerie liés aux opérations ajustés pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017 se sont établis à 240 M\$ et à 456 M\$, respectivement.

Notre société a atteint ses objectifs en matière de rendement des placements en affichant un rendement du capital investi de 14 % pour le semestre clos le 30 juin 2017.

11. FILIALES ÉMETTRICES SUR LE MARCHÉ

Un acte de fiducie daté du 10 octobre 2012 entre certaines filiales en propriété exclusive de notre société, soit Brookfield Infrastructure Finance ULC, Brookfield Infrastructure Finance LLC, Brookfield Infrastructure Finance Pty Ltd et Brookfield Infrastructure Finance Limited (collectivement, les « émetteurs de titres d'emprunt », ainsi que Brookfield Infrastructure Preferred Equity Inc., les « Émetteurs »), et la Société de fiducie Computershare du Canada, modifié ou complété de temps à autre (l'« acte de fiducie »), prévoit la distribution d'une série ou de plusieurs séries de débentures ou de billets non garantis des émetteurs de titres d'emprunt.

Le 17 avril 2017, les émetteurs de titres d'emprunt ont émis sur le marché obligataire canadien, en vertu de l'acte de fiducie, pour 400 M\$ CA de billets à moyen terme qui viennent à échéance le 22 février 2024 et sont assortis d'un coupon de 3,3 %. Les billets s'accompagnent d'une prime d'émission et portent intérêt à un taux effectif annuel de 3,1 %, ce placement ayant fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 4,0 %.

Le 22 février 2017, les émetteurs de titres d'emprunt ont émis sur le marché obligataire canadien, en vertu de l'acte de fiducie, pour 300 M\$ CA de billets à moyen terme qui viennent à échéance le 22 février 2024 et sont assortis d'un coupon de 3,3 %. Ce placement a fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 4,1 %.

Le 30 octobre 2015, les émetteurs de titres d'emprunt ont émis, en deux tranches, 500 M\$ CA de billets à moyen terme en vertu de l'acte de fiducie sur le marché obligataire canadien : une tranche de 125 M\$ CA de billets d'une durée de trois ans arrivant à échéance le 30 octobre 2018 assortis d'un coupon de 3,0 % et une tranche de 375 M\$ CA de billets d'une durée de cinq ans arrivant à échéance le 30 octobre 2020 assortis d'un coupon de 3,5 %. Ces obligations d'une durée de trois et de cinq ans ont fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 3,8 %.

Le 11 mars 2015, les émetteurs de titres d'emprunt ont émis sur le marché obligataire canadien, en vertu de l'acte de fiducie, pour 450 M\$ CA de billets à moyen terme qui viennent à échéance le 11 mars 2022 et sont assortis d'un coupon de 3,5 %. Ce placement a fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 3,9 %.

Le 10 octobre 2012, les émetteurs de titres d'emprunt ont émis sur le marché obligataire canadien, en vertu de l'acte de fiducie, pour 400 M\$ CA de billets à moyen terme qui viennent à échéance le 10 octobre 2017 et sont assortis d'un coupon de 3,5 %. Ce placement a fait l'objet d'un échange contre des dollars américains sur la base du principe de la symétrie des échéances à un taux global de 2,7 %.

Ces billets sont garantis sans condition par notre société ainsi que par ses filiales, Brookfield Infrastructure L.P. (la « société de portefeuille SEC »), Brookfield Infrastructure Holdings (Canada) Inc., Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation et BIP Bermuda Holdings I Limited et, dans le cas des billets émis en octobre 2012, par Brookfield Infrastructure LLC.

Les tableaux qui suivent présentent l'information financière sommaire consolidée de notre société et des Émetteurs.

POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2017 EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Notre société¹	Les Émetteurs	Filiales de la société autres que les Émetteurs²	Ajustements de consolidation³	Notre société, sur une base consolidée
Produits	— \$	— \$	— \$	934 \$	934 \$
(Perte nette) bénéfice net attribuable à la société ⁴	(16)	—	5	16	5
POUR LE TRIMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016					
Produits	— \$	— \$	— \$	462 \$	462 \$
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société ⁴	96	—	156	(96)	156
POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2017					
Produits	— \$	— \$	— \$	1 590 \$	1 590 \$
(Perte nette) bénéfice net attribuable à la société ⁴	(24)	—	21	24	21
POUR LE SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2016					
Produits	— \$	— \$	— \$	916 \$	916 \$
Bénéfice net (perte nette) attribuable à la société ⁴	137	—	234	(137)	234
AU 30 JUIN 2017					
Actifs courants	— \$	312 \$	— \$	1 291 \$	1 603 \$
Actifs non courants	4 799	—	4 137	17 765	26 701
Passifs courants	—	313	—	1 460	1 773
Passifs non courants	—	1 274	—	12 633	13 907
Participations ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	—	—	—	1 705	1 705
Participations ne donnant pas le contrôle dans les filiales actives	—	—	—	6 045	6 045
Porteurs de parts privilégiées	—	—	—	595	595
AU 31 DÉCEMBRE 2016					
Actifs courants	— \$	3 \$	— \$	1 629 \$	1 632 \$
Actifs non courants	4 937	297	5 248	9 161	19 643
Passifs courants	—	5	—	1 510	1 515
Passifs non courants	—	1 004	—	9 112	10 116
Participations ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	—	—	—	1 860	1 860
Participations ne donnant pas le contrôle dans les filiales actives	—	—	—	2 771	2 771
Porteurs de parts privilégiées	—	—	—	375	375

1. Comprend les participations dans toutes les filiales de notre société comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence.

2. Comprend les participations dans toutes les filiales de la société de portefeuille SEC, soit Brookfield Infrastructure Holdings (Canada) Inc., Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation, BIP Bermuda Holdings I Limited et Brookfield Infrastructure LLC, comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence, à l'exception de la participation de Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation dans Brookfield Infrastructure LLC, qui est présentée sur une base combinée puisque Brookfield Infrastructure LLC est un garant des billets à moyen terme émis en octobre 2012. Pour les trimestres et les semestres clos les 30 juin 2017 et 2016, la présentation de la participation de Brookfield Infrastructure US Holdings I Corporation dans Brookfield Infrastructure LLC sur une base combinée équivalait à sa présentation selon la méthode de la mise en équivalence.

3. Tient compte de l'élimination des transactions et des soldes intersociétés nécessaire à la présentation des données de notre société sur une base consolidée.

4. Comprend le bénéfice net (la perte nette) attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield, au commandité et aux commanditaires.

12. CAPITAUX PROPRES DE LA SOCIÉTÉ

Au 30 juin 2017, la structure du capital de notre société était composée de trois catégories de parts de société : les parts de société en commandite, les parts privilégiées et les parts de commandité. Les parts permettent à leur porteur de toucher sa quote-part des distributions. Les parts privilégiées donnent à leur porteur le droit à des distributions en trésorerie, préférentielles et cumulatives, conformément à leurs modalités. Les parts de commandité donnent à leur porteur le droit de régir les politiques financières et d'exploitation de notre société. La structure de capital de la société de portefeuille SEC est composée de quatre catégories de parts de société : les parts de commanditaire spécial, les parts privilégiées de catégorie A de la société de portefeuille SEC, les parts de commandité gestionnaire et les parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield.

Le 14 septembre 2016, notre société a effectué un fractionnement de ses parts à raison de trois contre deux par voie de subdivision (le « fractionnement de parts »), selon lequel les porteurs de parts ont reçu une demi-part additionnelle pour chaque part détenue, ce qui se traduit par l'émission d'environ 115 millions de parts additionnelles. Nos parts privilégiées n'ont pas été touchées par le fractionnement de parts. Toutes les informations historiques fournies par part ont été ajustées pour tenir compte du changement dans les parts résultat du fractionnement de parts. Les parts de commandité gestionnaire, les parts de commanditaire spécial et les parts de société en commandite rachetables de la société de portefeuille SEC ont été fractionnées au même moment pour refléter le fractionnement de parts.

a) Capitaux du commanditaire spécial et de la société en commandite

EN MILLIONS DE PARTS	Parts de commanditaire spécial		Parts de société en commandite		Total	
	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 déc. 2016 et pour l'exercice clos à cette date	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 déc. 2016 et pour l'exercice clos à cette date	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 déc. 2016 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	1,6	1,6	259,4	243,2	261,0	244,8
Émises contre de la trésorerie	—	—	0,3	16,4	0,3	16,4
Rachetées et annulées	—	—	—	(0,2)	—	(0,2)
Solde de clôture	1,6	1,6	259,7	259,4	261,3	261,0

Le nombre moyen pondéré de parts de commandité en circulation pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017 se chiffrait à 1,6 million (2016 – 1,6 million). Le nombre moyen pondéré de parts de société en commandite en circulation pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017 se chiffrait à 259,6 millions et à 259,5 millions (2016 – 243,2 millions pour le trimestre et le semestre).

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Commanditaire spécial		Commanditaires		Total	
	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 déc. 2016 et pour l'exercice clos à cette date	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 déc. 2016 et pour l'exercice clos à cette date	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 déc. 2016 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	19 \$	19 \$	4 215 \$	3 716 \$	4 234 \$	3 735 \$
Émission de parts	—	—	11	505	11	505
Rachetées et annulées	—	—	—	(6)	—	(6)
Solde de clôture	19 \$	19 \$	4 226 \$	4 215 \$	4 245 \$	4 234 \$

En décembre 2016, Brookfield Infrastructure a émis 15,6 millions de parts au prix de 32 \$ par part, en vertu de nos déclarations d'inscription préalable aux États-Unis et au Canada. Le produit brut de l'émission a totalisé 500 M\$, et des frais d'émission de titres de capitaux propres de 20 M\$ ont été engagés.

En juin 2010, nous avons mis sur pied un régime de réinvestissement des distributions (le « régime ») qui permet aux porteurs de parts de notre société qui y sont admissibles d'acheter des parts supplémentaires en réinvestissant leurs distributions en trésorerie. En vertu du régime, les parts sont acquises à un prix par part calculé selon le cours moyen de nos parts, pondéré en fonction du volume, négociées à la Bourse de New York au cours des cinq jours de Bourse qui précèdent immédiatement la date de distribution pertinente. Au cours du semestre clos le 30 juin 2017, notre société a émis moins de 1 million de parts pour un produit de 11 M\$ (2016 – moins de 1 million de parts pour un produit de 11 M\$), en vertu du régime.

b) Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield

EN MILLIONS DE PARTS	Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	
	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 décembre 2016 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	108,4	100,3
Émises contre de la trésorerie	—	8,1
Solde de clôture	108,4	108,4

Le nombre moyen pondéré de parts de société en commandite rachetables en circulation pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017 s'est établi à 108,4 millions (2016 – 100,3 millions pour le trimestre et le semestre).

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield	
	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 décembre 2016 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	1 778 \$	1 528 \$
Émission de parts	—	250
Solde de clôture	1 778 \$	1 778 \$

En décembre 2016, Brookfield Infrastructure a émis 8,1 millions de parts de société en commandite rachetables à l'intention de Brookfield pour un produit de 250 M\$.

c) Capitaux des porteurs de parts privilégiées

EN MILLIONS DE PARTS	Parts privilégiées	
	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 décembre 2016 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	20,0	10,0
Émises contre de la trésorerie	12,0	10,0
Solde de clôture	32,0	20,0

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Parts privilégiées	
	Au 30 juin 2017 et pour le semestre clos à cette date	Au 31 décembre 2016 et pour l'exercice clos à cette date
Solde d'ouverture	375 \$	189 \$
Émission de parts	220	186
Solde de clôture	595 \$	375 \$

En janvier 2017, Brookfield Infrastructure a émis 12 millions de parts privilégiées de série 7 au prix de 25 \$ CA par part, assorties d'une distribution fixe trimestrielle au taux annuel de 5,00 % pour la période initiale prenant fin le 31 mars 2022. Le produit brut de l'émission a totalisé 225 M\$, ou 300 M\$ CA, et des frais d'émission de 5 M\$ ont été engagés.

En août 2016, Brookfield Infrastructure a émis 10 millions de parts privilégiées de série 5 au prix de 25 \$ CA par part, assorties d'une distribution fixe trimestrielle au taux annuel de 5,35 % pour la période initiale prenant fin le 30 septembre 2021. Le produit brut de l'émission a totalisé 190 M\$, ou 250 M\$ CA, et des frais d'émission de 4 M\$ ont été engagés.

13. DISTRIBUTIONS

Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, les distributions aux porteurs de parts de la société se sont chiffrées à 160 M\$ et à 320 M\$, ou 0,435 \$ et 0,87 \$ par part de société, respectivement (2016 – 132 M\$ et 264 M\$, ou 0,38 \$ et 0,76 \$ par part de société, respectivement).

Par ailleurs, des distributions incitatives s'élevant à 28 M\$ et à 56 M\$ ont été versées à une entreprise associée de Brookfield, en sa qualité de commanditaire spécial de la société de portefeuille SEC, pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017 (2016 – 19 M\$ et 38 M\$, respectivement).

Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, notre société a déclaré des distributions d'un montant de 8 M\$ et de 14 M\$, ou 0,25 \$ et 0,49 \$ par part privilégiée, selon sa quote-part, respectivement (2016 – 2 M\$ et 4 M\$, ou 0,25 \$ et 0,49 \$ par part privilégiée, respectivement).

14. CUMUL DES AUTRES ÉLÉMENTS DE BÉNÉFICE GLOBAL

a) Attribuable aux commanditaires

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres disponibles à la vente	Pertes actuarielles latentes	Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2017	957 \$	(891) \$	215 \$	(130) \$	(4) \$	(30) \$	619 \$	736 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	30	(138)	24	2	—	(37)	(119)
Solde au 30 juin 2017	957 \$	(861) \$	77 \$	(106) \$	(2) \$	(30) \$	582 \$	617 \$

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres disponibles à la vente	Pertes actuarielles latentes	Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2016	1 042 \$	(889) \$	99 \$	(140) \$	(9) \$	(13) \$	465 \$	555 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	132	13	15	18	(1)	(11)	166
Autres éléments	(99)	(4)	(5)	9	—	—	—	(99)
Solde au 30 juin 2016	943 \$	(761) \$	107 \$	(116) \$	9 \$	(14) \$	454 \$	622 \$

b) Attribuable au commandité

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres disponibles à la vente	Pertes actuarielles latentes	Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2017	7 \$	(5) \$	3 \$	(1) \$	— \$	— \$	3 \$	7 \$
Autres éléments de bénéfice global	—	—	(1)	—	—	—	—	(1)
Solde au 30 juin 2017	7 \$	(5) \$	2 \$	(1) \$	— \$	— \$	3 \$	6 \$

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres disponibles à la vente	Pertes actuarielles latentes	Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2016	7 \$	(5) \$	1 \$	(1) \$	— \$	— \$	2 \$	4 \$
Autres éléments de bénéfice global	—	1	1	—	—	—	—	2
Autres éléments	(1)	—	—	—	—	—	—	(1)
Solde au 30 juin 2016	6 \$	(4) \$	2 \$	(1) \$	— \$	— \$	2 \$	5 \$

c) Attribuable à la participation ne donnant pas le contrôle – parts de société en commandite rachetables détenues par Brookfield

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres disponibles à la vente	Pertes actuarielles latentes	Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2017	417 \$	(365) \$	88 \$	(58) \$	(3) \$	(9) \$	261 \$	331 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	13	(58)	10	—	—	(15)	(50)
Solde au 30 juin 2017	417 \$	(352) \$	30 \$	(48) \$	(3) \$	(9) \$	246 \$	281 \$

EN MILLIONS DE DOLLARS AMÉRICAINS	Écart de réévaluation	Écart de change	Couvertures d'investissement net	Couvertures de flux de trésorerie	Titres disponibles à la vente	Pertes actuarielles latentes	Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	Cumul des autres éléments de bénéfice global
Solde au 1 ^{er} janvier 2016	447 \$	(358) \$	38 \$	(61) \$	(4) \$	(2) \$	194 \$	254 \$
Autres éléments de bénéfice global (de perte globale)	—	53	6	6	7	—	(4)	68
Autres éléments	(41)	(2)	(2)	4	—	—	—	(41)
Solde au 30 juin 2016	406 \$	(307) \$	42 \$	(51) \$	3 \$	(2) \$	190 \$	281 \$

15. TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIÉES

Dans le cours normal de ses activités, Brookfield Infrastructure a conclu les transactions présentées ci-après avec des parties liées. La société mère immédiate de Brookfield Infrastructure est notre société. La société mère ultime de Brookfield Infrastructure est Brookfield. Les autres parties liées de Brookfield Infrastructure sont ses filiales et ses entités actives.

a) Transactions avec la société mère immédiate

Tout au long de l'exercice, le commandité, en sa capacité de commandité de notre société, verse des jetons de présence dont une partie est imputée au coût à notre société conformément à la convention de société en commandite. Un montant inférieur à 1 M\$ a été engagé relativement aux jetons de présence au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2017 (2016 – moins de 1 M\$ pour le trimestre et le semestre).

b) Transactions avec d'autres parties liées

Depuis sa constitution, Brookfield Infrastructure a une convention de gestion (la « convention-cadre de services ») avec certains fournisseurs de services externes (les « fournisseurs de services »), qui sont des filiales en propriété exclusive de Brookfield.

En vertu de la convention-cadre de services, Brookfield Infrastructure paie, sur une base trimestrielle, des frais de gestion de base aux fournisseurs de services équivalant à 0,3125 % par trimestre (1,25 % annuellement) de la valeur de marché de notre société. Les frais de gestion de base se sont chiffrés à 57 M\$ et à 105 M\$ pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, respectivement (2016 – 38 M\$ et 73 M\$, respectivement).

Aux fins du calcul des frais de gestion de base, la valeur de marché de notre société correspond au total de la valeur de l'ensemble des parts en circulation de notre société (en supposant la conversion de la totalité des parts de société en commandite rachetables de Brookfield dans la société de portefeuille SEC en parts de notre société), des parts privilégiées et des titres des autres bénéficiaires de services (tels qu'ils sont définis dans la convention-cadre de services de Brookfield Infrastructure) qui ne sont pas détenus par Brookfield Infrastructure, majoré du montant de la dette impayée à l'égard d'une tierce partie assortie d'un recours à l'endroit d'un bénéficiaire de services, déduction faite de toute trésorerie détenue par de telles entités.

À l'occasion, Brookfield Infrastructure place des fonds en dépôt auprès de Brookfield. Au 30 juin 2017, le solde des dépôts de Brookfield Infrastructure auprès de Brookfield était de 4 M\$ (31 décembre 2016 – 255 M\$) et avait généré des intérêts de moins de 1 M\$ et de 1 M\$, respectivement, pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017 (2016 – moins de 1 M\$ pour le trimestre et le semestre).

Les activités liées à l'énergie de quartier en Amérique du Nord de Brookfield Infrastructure fournissent des services de chauffage et de refroidissement et des contrats de location de locaux à bureaux établis selon les modalités en vigueur sur le marché avec des filiales de Brookfield Office Properties Inc. Les activités liées à l'énergie de quartier en Amérique du Nord ont aussi recours aux services-conseils et aux services d'ingénierie offerts par une filiale en propriété exclusive de Brookfield établie selon les modalités en vigueur sur le marché. Pour le trimestre et le semestre clos le 30 juin 2017, des produits de 1 M\$ et de 3 M\$ ont été générés, respectivement (2016 – moins de 1 M\$ pour le trimestre et le semestre) et des charges de 1 M\$ et de 1 M\$ ont été engagées, respectivement (2016 – moins de 1 M\$ pour le trimestre et le semestre).

Brookfield Infrastructure a recours à une filiale en propriété exclusive de Brookfield pour négocier et souscrire de l'assurance, ainsi que pour évaluer le caractère adéquat de l'assurance au nom de notre société et de certaines filiales. Au cours du trimestre et du semestre clos le 30 juin 2017, Brookfield Infrastructure a versé moins de 1 M\$ pour ces services (2016 – moins de 1 M\$ pour le trimestre et le semestre).